
DIÁRIO OFICIAL Nº 34.936   45Segunda-feira, 18 DE ABRIL DE 2022

TERMO ADITIVO: 13
CONTRATO: 23/2018

Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto a PRORROGAÇÃO 
de prazo do Contrato nº 023/2018-CPH, que versa sobre a contratação de 
empresa especializada para execução dos serviços e obras de engenharia 
para a reforma e adequação do Terminal Hidroviário de Passageiros do 
Município de Limoeiro do Ajurú/PA, conforme solicitação constante do Pro-
cesso nº 2022/153962.
Data de Assinatura: 11/04/2022
Vigência: 13/04/2022 a 10/08/2022
Funcional Programática:
Unidade Orçamentária: 86201
Programa de Trabalho: 26.784.1486.7576
Fonte/Natureza: 0101 e 0301/449051
CNPJ: 22.911.135/0001-41 - PPB ENGENHARIA LTDA.
Endereço: Travessa Lomas Valentina, Passagem São Pedro, n.º 124, Bair-
ro: Marco, CEP: 66.095-720, Município de Belém, Estado do Pará
Ordenador: ABRAÃO BENASSULY NETO

Protocolo: 785599
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 087 DE 14 DE ABRIL DE 2022
O SECRETÁRIO ADJUNTO, no uso das atribuições que lhe foram delegadas 
pelo Decreto Governamental de 31 de janeiro de 2019, publicado no Diário 
Oficial n° 33.795 de 01 de fevereiro de 2019;
Considerando o que dispõe o Art. 132 inciso V, artigos 137 e 138 da Lei 
Estadual nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994;
Considerando o processo 2022/456141;
RESOLVE:
I  - CESSAR a contar de 08.04.2022 a concessão de Gratificação de Tempo 
Integral–GTI, da servidora HELOISA HELENA BATISTA DE FIGUEIREDO, 
matrícula nº 23639/ 1, ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo;
II - CONCEDER a contar de 01.05.2022, Gratificação de Tempo Integral–
GTI, de que trata os dispositivos legais acima mencionados, ao servidor 
ARIOLANDO JORGE LIMA BELFORT, matrícula nº 832103/ 1, ocupante do 
cargo de Engenheiro Agrônomo, no percentual de 30%.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
LUCAS VIEIRA TORRES
Secretário Adjunto de Estado de Desenvolvimento Agropecuário e da Pesca-SEDAP.

Protocolo: 785809

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 30/2021 - SEDAP
OBJETO: REEQUILIBRIO ECONOMICO-FINANCEIRO dos preços do saldo do 
Contrato firmado entre as partes na data de 30/04/2021 nos termos pre-
vistos o art. 65, II, “d”, da Lei nº 8.666/93, alterando o valor do item em 
25%, conforme planilha abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO QUANTITATIVO 
REEQUILIBRADO

PREÇO UNIT. 
ORIGINÁRIO

INDICE 
(%)

PREÇO UNIT. 
ATUALIZADO.

33

Mesa para peneiramento em 
aço inox 304-aisi-18.8, com 
prateleira inferior medindo 

1.00x0.50x0.90 cm, modelo: 
peneira em aço .fabricante/

marca: tormak.

287 R$ 1.800,00 25% R$ 2.250,00

O valor do saldo do contrato a empenhar será de R$ 645.750,00 (seiscen-
tos e quarenta e cinco mil, setecentos e cinquenta reais), após o reequilí-
brio econômico financeiro.
DATA DE ASSINATURA: 14.04.2022.
CONTRATADO: PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
JUSTIFICATIVA: Para atender interesse público.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, KM 05. Box 05-altos, Bairro: 
Mangueirão. Belém-PA. CEP: 66.640-000
ORDENADOR: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS

Protocolo: 785687

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO N° 06/2021 - SEDAP
Data de assinatura: 14/04/2022
Objeto: Prorrogar o prazo de execução do Convênio nº 06/2021 por mais 
60 (sessenta) dias, a contar do dia 18/04/2022 à 16/06/2022 e o pra-
zo de vigência por mais 10(dez) meses, a contar do dia 22/04/2022 à 
21/02/2023.
Convenente: MUNICIPIO DE MEDICILÂNDIA
Endereço: Dom Eurico, n° 1035, Bairro Centro CEP: 68.145-000, no Muni-
cípio Medicilândia, Estado do Pará.
Ordenador: JOÃO CARLOS LEÃO RAMOS.

Protocolo: 785797

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 267/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Sidônio Bonifácio. CARGO: Auxiliar de Atividades Agropecu-
árias. MATRÍCULA: 15440. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Marabá e Reden-
ção/PA. OBJETIVO: Dar apoio na entrega de distribuidora de calcário nos refe-
ridos municípios PERÍODO: 18 a 22/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 4 ½ (quatro e 
meia). ORDENADOR: Lucas Vieira  Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 785686
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 266/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Rivanildo Parente da Cruz . CARGO: Secretário de Diretoria. 
MATRÍCULA: 5920541/3. ORIGEM: Belém/PA. DESTINO: Igarapé Miri, Mo-
cajuba e Abaetetuba/PA. OBJETIVO: Realizar entrega de equipamentos nos 
referidos municípios. PERÍODO:  20 a 21/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma 
e meia). ORDENADOR: Lucas Vieira  Torres – Secretário Adjunto/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 265/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: Luciana Helena Alexandrino Bittencourt  CARGO: Coor-
denadora  MATRÍCULA: 59591004 ORIGEM: Belém/PA DESTINO: Igarapé 
Miri, Mocajuba e Abaetetuba/PA. OBJETIVO: Realizar entrega de equipa-
mentos nos referidos municípios. PERÍODO:  20 a 21/04/2022. Nº DE DI-
ÁRIAS: 1 ½ (uma e meia). ORDENADOR: Lucas Vieira  Torres – Secretário 
Adjunto/SEDAP
PORTARIA DE DIÁRIAS Nº 264/2022 FUNDAMENTO LEGAL: Lei n° 
5.810/94, Art. 145. BASE LEGAL: Decreto Estadual n° 734/1992 ORIENTA-
ÇÃO NORMATIVA 001/AGE – PORTARIA Nº 278/2019.
BENEFICIÁRIO: VictorAlax Menezes Bastos  CARGO: Supervisor MATRI-
CULA: 5953592-1 ORIGEM:Belém/PA DESTINO: Igarapé Miri, Mocajuba e 
Abaetetuba/PA. OBJETIVO: Realizar entrega de equipamentos nos referi-
dos municípios. PERÍODO:  20 a 21/04/2022. Nº DE DIÁRIAS: 1 ½ (uma 
e meia). ORDENADOR: Lucas Vieira  Torres – Secretário Adjunto/SEDAP

Protocolo: 785683

TORNAR SEM EFEITO
O Secretário Adjunto de Estado de desenvolvimento Agropecuário 
e da Pesca, torna sem efeito a publicação da CESSÃO DE USO 61/2022 - 
SEDAP, publicado no DOE Nº 34.897 de 18/03/2022 - página 58, Protocolo 
nº 773145.

Protocolo: 785592
..

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

.

PORTARIA
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ

EDITAL
O INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, de acordo com o Art. 08º do 
Decreto Nº 1.191/2020, torna público que os interessados abaixo relaciona-
dos estão requerendo a compra de terras, com as seguintes especificações:

ORD PROCESSO INTERESSADO IMÓVEL ÁREA (ha) LOCALIZAÇÃO MUNICIPIO

1 2011/104733 ANTÃO SPRICIGO FAZENDA HS - 
LOTE 68 163,41880 PA-150 TAILÂNDIA

2 2021/943298 JULIANNA RODRI-
GUES CARVALHO

FAZENDA MARIA 
BONITA V 180,84910 BR 222, KM 86 RONDON DO 

PARÁ

3 2018/123043 ANDREA SPRICIGO 
CARDOSO

FAZENDA SÃO 
PEDRO 221,87520 PA-150, VICINAL 

14 - KM 12 MOJU

4 121003068/2020  GARIBALDI DEVOTI FAZEND AUNIÃO 197,40120
RODOVIA PA-475, 
VICINAL 53 KM 04, 

ZONA RURAL

IPIXUNA DO 
PARÁ

5 2021/943185 PATRICIA DE SOUZA 
CARVALHO

FAZENDA MARIA 
BONITA VI 181,27160 VICINAL ARARAN-

DEUA, KM 12
RONDON DO 

PARÁ

6 2021/1479141 LORENA TEDESCO 
RIBEIRO

FAZENDA BOA 
VISTA 494,47480 PA-150, ESTRADA 

DO LAGO JACUNDÁ

7 2021/1479366 AGUILAR TEDESCO FAZENDA EUNÁ-
POLIS II 1304,74580 ESTRADA DO 

LAGO, KM 40 JACUNDÁ

8 2021/1479267 NEIDE DA SILVA 
TEDESCO

FAZENDA EUNÁ-
POLIS I 1044,99620 ESTRADA DO 

LAGO, KM 41 JACUNDÁ

9 2010/272451 JOEL SOUZA DA 
SILVA SÍTIO THAIS 69,35400 M/D IGARAPÉ RIO 

BRANCO JURUTI

Fica aberto o prazo de 15 (quinze) dias a contar da data da publicação 
deste Edital para impugnações. Após o decurso do prazo assinalado, não 
havendo contestação, será dada continuidade a tramitação dos processos 
visando a concretização da Regularização Fundiária dos requerentes.
 Belém (PA), 14.04.2022
Bruno Yoheiji Kono Ramos – Presidente
Mariceli Nascimento Moura Flexa – Diretora DEAF

Protocolo: 785929


